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Pióro do rozpoznawania różnych nowotworów
w 10 sekund

Naukowcy z Uniwersytetu Teksańskiego w Austin opracowali urządzenie, które w czasie
operacji błyskawicznie i trafnie rozpoznaje tkankę nowotworową. Dzięki MasSpec Pen
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wyniki pojawiają się już po 10 s, a więc 150-krotnie szybciej niż przy wykorzystaniu techniki
histologicznej skrawków mrożonych (ang. Frozen Section Analysis, FSA). Amerykanie
podkreślają, że MasSpec Pen pozwala chirurgom zdecydować, którą tkankę usunąć, a którą
zostawić (wyznaczyć granice zmiany nowotworowej), wspomagając w ten sposób leczenie
i zmniejszając ryzyko wznowy.

FSA jest wolna i czasem nieprecyzyjna. Wypreparowanie i zinterpretowanie próbek przez patologa
zajmuje ok. 30 min, co zwiększa ryzyko zakażenia i negatywnego oddziaływania znieczulenia. Poza
tym niektóre typy nowotworów trudno rozpoznać na podstawie skrawków mrożonych, co sprawia, że
diagnoza bywa błędna nawet w 10-20% przypadków.

Testy tkanek pobranych od 253 pacjentów onkologicznych pokazały jednak, że MasSpec Pen
zapewnia diagnozę już w 10 s, a jego trafność wynosi ponad 96%. Co więcej, technologia pozwala
wykryć nowotwór także na marginesach między prawidłową i chorobowo zmienioną tkanką
z mieszanym składem komórkowym. Zespół uważa, że śródoperacyjne testy urządzenia zaczną się
już w przyszłym roku.

Autorzy publikacji z pisma Science Translational Medicine podkreślają, że choć maksymalizacja
stopnia usunięcia zmiany nowotworowej ma kluczowe znaczenie, nie można też wycinać zbyt dużo
zdrowej tkanki. W przypadku raka piersi oznacza to bowiem wyższe ryzyko bolesnych skutków
ubocznych i uszkodzenia nerwów, a raka tarczycy - utratę zdolności mowy i regulowania poziomu
wapnia.

Interdyscyplinarny zespół złożył już wniosek patentowy w USA i myśli o wdrożeniu analogicznej
procedury w innych krajach.
Opisując działanie MasSpec Pen, Amerykanie odnoszą się do unikatowego zestawu metabolitów.
Rozrastając się w niekontrolowany sposób, komórki nowotworowe mają zaburzony metabolizm.
Pamiętając, że metabolizm komórek nowotworowych i zdrowych jest tak różny, ekstrahujemy
i badamy je za pomocą MasSpec Pen, by uzyskać molekularny profil tkanki [...].

Profil molekularny (fingerprint) jest analizowany przez specjalne oprogramowanie - klasyfikator
statystyczny - które "trenowało" na bazie danych profili, zebranych przez Livię Schiavinato Eberlin
podczas testów 253 próbek tkanek. W próbkach znajdowały się zarówno prawidłowe, jak
i nowotworowe tkanki piersi, płuc, tarczycy i jajników.

Gdy MasSpec Pen kończy badanie, na ekranie wyświetla się napis "Normal" bądź "Cancer".
W przypadku niektórych nowotworów, np. płuc, może się też pojawić nazwa podtypu.

W ramach testów na ludzkich próbkach uzyskano ponad 96-proc. trafność. Amerykanie wykazali
także, że podczas operacji MasSpec Pen trafnie diagnozuje nowotwory u żywych myszy z guzami
i nie uszkadza przy tym tkanek.

Obsługa urządzenia jest prosta. Wystarczy je przyłożyć do tkanki i uruchomić pedałem automatyczną
analizę. Pióro uwalania na tkankę kroplę wody, do której migrują związki drobnocząsteczkowe.
Urządzenie kieruje próbkę wody do spektrometru masowego. To on wykrywa profil molekularny.

Projektując MasSpec Pen, upewniliśmy się, że tkankom nic się nie dzieje, bo wchodzą w kontakt
wyłącznie z wodą i końcówką pióra - podsumowuje Jialing Zhang.

Źródło: University of Texas
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.

 
12-05-2026

Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
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rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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